2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

От  03.12.2018                                                                                      № 164/63
х. Харьковский
О земельном налоге на территории

Харьковского сельского поселения Лабинского района

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Харьковского сельского поселения Лабинского района, Совет Харьковского сельского поселения Лабинского района РЕШИЛ:

1. Установить земельный налог на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района (далее – налог).
2. Установить налоговые ставки налога в следующих размерах:
	№ п/п
	Категория земель
	Вид разрешенного использования
	Ставка налога, %

	1
	Земли сельскохозяйственного назначения

	0,3

	2
	Земли населенных пунктов

	22.1

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки, за исключением земельных участков, которые входят в состав общего имущества многоквартирного дома
	0,2

	2.2

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки, для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки)
	0,3

	2.3

	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,3

	2.4

	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок
	0,6

	2.5

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания
	1,5

	2.6

	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства
	1,0

	2.7

	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, материально-технического снабжения, сбыта и заготовок
	1,5

	2.8

	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	1,5

	2.9

	Земельные участки, предназначенные для автомобильных дорог, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, устройств транспорта, энергетики и связи, размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи
	0,3

	2.10

	Земельные участки, занятые скверами, парками, садами
	0,3

	2.11

	Земельные участки улиц, переулков, площадей, шоссе, проездов, тупиков
	0,3

	2.12

	Земельные участки под полосами отводов водоемов, каналов и коллекторов, набережных, за исключением земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятых находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда
	1,5

	3
	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения

	0,3

	4
	Земли особо охраняемых территорий и объектов, за исключением земельных участков, занятых находящимися в федеральной собственности государственными природными заповедниками и национальными парками, изъятых из оборота

	0,3

	5
	Прочие земли

	1,5

3. Определить, что от уплаты налога освобождаются налогоплательщики, относящихся к одной из следующих категорий:
1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, кавалеры ордена Славы; герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Трудовой Славы;
2) органы местного самоуправления и подведомственные им учреждения – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функции;
3) опекуны (попечители) над несовершеннолетними детьми, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом;
4) дети-сироты, проживающие на территории поселения, – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом;

5) инвалиды I и II групп инвалидности – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом;

6) инвалиды с детства, дети-инвалиды – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом;
7) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом;

8) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом;

9) родители и супруги военнослужащих и государственных служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей, – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом.

          10) физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидациях аварий ядерных установок на средствах вооружения   и военных объектах;
         11)  физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

         12) многодетные семьи,в отношении одного земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства по выбору налогоплательщика, не испо льзуемого в коммерческих целях.

    13) земельные участки, включённые в состав казны имущества Харьковского сельского поселения, в установленном порядке
4. Установить отчетными периодами по налогу для налогоплательщиков-организаций и физических лиц - индивидуальных предпринимателей первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
5. Определить, что налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в следующем порядке и в сроки:
1) налогоплательщиками-организациями, налог уплачивается не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
2) налогоплательщиками-организациями авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее 1 мая, 1 августа, 1 ноября текущего налогового периода.
6. Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы в соответствии с настоящим решением, представляют не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

7. Признать утратившими силу:

1)  решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района от 21.10.2013  № 142/64 «Об установлении земельного налога»;

2)  решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района от 20.02.2015 года № 25/8 «О внесении изменения в решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района  от 21.10.2013  № 142/64 «Об установлении земельного налога»;
3)  решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района от 13.11.2014 года № 12/4 «О внесении изменения в решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района  от 21.10.2013  № 142/64 «Об установлении земельного налога»;
4)  решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района от 12.02.2014 года № 162/70 «О внесении изменения в решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района  от 21.10.2013  № 142/64 «Об установлении земельного налога»;
8. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить его на официальном сайте администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов, законности, правопорядка и казачества (Сахно).
10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава
Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                       Н.Ф. Шумский
                                         ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета Харьковского сельского поселения

Лабинского района

От 03.12.2018                                                                                    № 164/63
О земельном налоге на территории

Харьковского сельского поселения Лабинского района

Проект внесен:

Глава администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                       Н.Ф. Шумский
Составитель проекта:

Ведущий специалист администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                       О.В. Филипченко
Проект согласован:

Специалист 1 категории администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                       Ю.С. Стрельникова
Разослать: Лабинская межрайонная прокуратура.

Заявку на рассылку составил:

Ведущий специалист администрации

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                       О.В. Филипченко